6 STRIDULA (« sifflante ») : crépitante, parce que l'aspersion de quelque liquide fait siffler le feu.

X 8

EXITUS (« L'issue »), parce que la fin fut pire que le commencement : en effet, unis d'abord dans la joie, ils furent séparés finalement dans la plus grande douleur.

8-9*

8 EXITUS : suus ; AUSPICIO : omine ; GRAVIOR : tristior ; NAM : quia. 9 DUM : quando ; NOVA : Erudice ; COMITATA : consequata.

X 10

Mors Euridices

10-12*

10 OCCIDIT : mortua fuit ; DENTE RECEPTO : et hoc dico. 11 QUAM : Euridicem ; RODOPEIUS : Orpheus. 12 NE : ut ; UMBRAS : infernales.

X 13

Descensus Orphei ad Inferos

[1] Magna fuit audacia quod Orpheus descendit ad Inferna amore coniugis sue, ut temptaret si ipsam posset reducere. [2] TENARIA : Tenaris est vallis per quam fit descensus apud Inferos, et interpretatur vicium, unde Tenaris : tenens ritum, eo quod ritu sunt homines viciosi.

13-17*

13 STIGA : inferna ; TENARIA : a Tenare valle. 14 -QUE LEVES : et parvos ; -QUE FUNCTA : et usa. 15 PERSEPHONEN : Proserpinam ; ADIIT : petit ; INAMENA : non delectabilia. 16 DOMINUM : Plutonem ; PULSIS [...] NERVIS : et hoc dico ; NERVIS : cordis. 17 AIT : Orpheus ; NUMINA : dei.

X 17

[1] Fabula talis est : com Orpheus Erudicem desponsasset, quadam die illa ibat per ortum suum, nuda pedes, et quidam coluber hanc momordit, unde non potuit sanari et mortua est. [2] Orpheus, sciens apud Inferos, huc descendit, et mediante cantu suo illam rehabere impetravit tali condicione, quod retro non aspiceret nisi prius exisset valles, et, com fere esset foris, cupidus videndi illam, retro aspexit et iterum perdidit. [3] Tunc, ascendens in montem, ibi optime viellavit et seque sunt eum fere et arbores, et, com ibi cantaret, ad ultimum posuit mulieres in dedecus, ut per cantum suum de fabulis continetur.

12* NE] NEC *ms.* | 13.1 si ipsam] se ipsam *ms.* | 13.2 descensus] decensus *ms.* | 17.2 sciens] siens *ms.* aspiceret] aspicit et *ms.*

X 10

Mort d'Eurydice

X 13

Descente d'Orphée aux Enfers

[1] Orphée fut très audacieux de descendre aux Enfers par amour pour son épouse, pour tenter de la ramener. [2] TENARIA (« du Ténare ») : Ténare est une vallée par laquelle on descend aux Enfers ; on l'interprète comme le vice, d'où Ténare : « observant la coutume », parce que les hommes sont vicieux par habitude.

X 17

[1] La fable est la suivante : comme Orphée avait épousé Eurydice, celle-ci marchait un jour pieds nus dans son jardin et un serpent la mordit ; elle ne put être soignée et mourut. [2] Orphée, la sachant aux Enfers, y descendit et, grâce à son chant, obtint de ramener son épouse, à condition de ne pas regarder en arrière avant d'être d'abord ressorti dans la vallée ; alors qu'il était presque à l'extérieur, impatient de la voir, il regarda derrière lui et la perdit à nouveau. [3] Alors, montant sur une colline, il se mit à jouer là de la vielle de si belle manière que les bêtes sauvages et les arbres le suivirent ; comme il chantait là, il finit par mépriser les femmes, comme cela est contenu dans ses récits chantés des fables.

[4] Congregate sunt tunc mulieres Meniades, et illum occiderunt et membra illius dissipaverunt. [5] Usque ad finem libri protenditur cantus suus de fabulis quas cantavit ; tractabimus sigillatim.

X 18

Cantus Orphei apud Inferos

[1] DECIDIMUS : nos decidimus, QUICQUID, idest in quantum, CREAMUR MORTALE. [2] Nam quantum mortales sumus, decidimus, idest tendimus ad terram, vel, quando mortalia facimus, in Infernum decidimus.

18-21*

18 QUEM : mundum ; QUICQUID : in quantum ; CREAMUR : nos. 19 SI LICET : licitum est ; AMBAGIBUS : nugis ; ORIS : loquutionis, quasi dicat : 'Si permittatis me verum dicere, non descendi'. 20 LOQUI : me ; SINITIS : de(sinitis) ; HIC : in inferno ; OPACA : obscura. 21 TARTARA : inferna ; UTI : ut ; VILLOSA : turpia.

X 22-26

[1] MEDUSEI dicit, quia Cerberus est capillatus serpentibus ad modum Medusei capitis, de quo superius habetur in quinto (V 180-249). [2] CAUSA VIE : respondet ad hoc quod sibi posset obici : 'Quid queris?'. [3] Responsio : 'CAUSA VIE mee EST CONIUNX ; POSSE PATI VOLUI mortem eius et ut a me sepeliretur, sed non potui, quia amor me fecit impatientem'. [4] TEMPTASSE, quasi dicat : 'Multociens temptavi, ut separationem eius possem substinere'. [5] HIC DEUS, quasi dicat : 'Amor, idest Cupido, regnat apud nos, qui cogit me ad hoc'.

22-27*

22 TORVA : crudelia ; VINCIREM : ligarem. 23 VIE : mee ; CONIUNX : mea sponsa ; QUAM : coniugem ; CALCATA : suppeditata. 24 VIPERA : serpens ; CRESCENTES : iuvenes ; ABSTULIT : removit. 25 PATI : talia ; NEC : et non ; NEGABO : 'ut paterer vel mortis causam vincerem'. 26 AMOR : deus amoris ; DEUS : Cupido ; NOTUS : cognitus ; ORA : regione. 27 AN : utrum ; HIC : deus amoris in Inferno ; AUGUROR : vaticinor.

18 DECIDIMUS] DECIMUS *ms.* decidimus] decimus *ms.* MORTALE *ex* IN MORTE MORTALE *ms.* | 18* quantum] quantu *ms.* | 19* permittatis] permutatis *ms.* | 22-26.3 impatientem] in patientem *ms.* | 22* VINCIREM] VINCEREM *ms.* | 27* vaticinor] vaticona *ms.*

[4] Alors les femmes de Méonie se rassemblèrent, le tuèrent et dispersèrent ses membres. [5] Jusqu'à la fin du livre se poursuit le récit des fables qu'il chanta ; nous les traiterons l'une après l'autre.

X 18

Chant d'Orphée aux Enfers

[1] DECIDIMUS (« nous tombons ») : nous tombons, QUICQUID (« quoi que (nous soyons) ») c'est-à-dire autant que (nous sommes), CREAMUR MORTALE (« nous (qui) sommes des créatures mortelles »). [2] En effet, dans la mesure où nous sommes mortels, nous tombons, c'est-à-dire nous tendons vers la terre ou, quand nous commettons des péchés mortels, nous tombons en enfer.

19 ORIS (« d'une bouche ») : d'un discours, en d'autres termes : « Si vous me permettez de dire la vérité, je ne suis pas descendu... ».

X 22-26

[1] Il dit MEDUSEI (« de Méduse ») parce que Cerbère est coiffé de serpents comme l'est la tête de Méduse, dont il est question plus haut au cinquième livre. [2] CAUSA VIE (« La raison de mon voyage ») : il répond à l'objection qu'on pourrait lui faire : « Que cherches-tu ? ». [3] Réponse : « CAUSA VIE MEE EST CONJUNX (« La raison de mon voyage est mon épouse ») ; POSSE PATI VOLUI (« j'ai voulu pouvoir supporter ») sa mort et souffrir de l'ensevelir, mais je n'ai pas pu, parce que l'amour m'a rendu impatient. » [4] TEMPTASSE (« avoir tenté »), autrement dit : « J'ai tenté bien des fois de pouvoir supporter d'être séparé d'elle » [5] HIC DEUS (« ce dieu »), en d'autres termes : « Amour, c'est-à-dire Cupidon, règne sur nous, lui qui m'a forcé à cela. »

25 NEGABO (« je (ne) nierai (pas) ») : « que je supporterais ou surpasserais la cause de sa mort ».

X 28

FAMAQUE : respicit ad illud quod superius tangitur de raptu Proserpine a Plutone.

28-29*

28 -QUE : quia ; RAPINE : quando Pluto et Proserpina coniuncti fuerunt.
29 QUOQUE : similiter ; -QUE : et ; LOCA : infernalìa.

X 30-31

[1] PER CHAOS ORO, PER INGENS CHAOS, idest per hanc confusionem, quia apud Inferos omnia sunt confusa, quia ibi ullus ordo sed sempiternus horror inhabitans. [2] ORO PER SILENTIA, idest per nullum instrumentum corporeum loquendi. VASTI REGNI, quia totus orbis non sufficit ne sentiat turbam adesse. [3] RETEXITE, vel 'retexere' : hoc dicit propter tres sorores que fabulose dicuntur texere vitam mundanam, scilicet Cloto, que producit de non esse ad esse, Lachesis conservat esse in esse, Atropos mutat esse in non esse, unde versus : « Per trinas metas fatorum ducitur etas. / Principium vite moderatur Cloto perite ; / ad Lachesim res se vertunt quas ducit ad esse. / Atropos immitis ad opus trahit omnia Ditis ».

30* CHAOS : confusionem ; INGENS : magnam ; VASTIQUE : magni ; REGNI : Inferni.

X 31

Ecce petitio Orphei apud Inferos, ut Eridices regressum ab Inferis impetraret.

31-40*

31 EURIDICES : mulieris mee ; PROPERATA : 'Quia nimium cito est ut illam tam iuvenem habeatis', vel littera est ; RETEXITE FATA : retexere in mondo. 32 OMNIA : mundana ; PAULUMQUE : aliquantulum ; MORATI : detenti. 33 SERIUS : tarde ; AN CICIUS : vel 'cito' ; YMAM : profundam. 34 TENDIMUS : naturaliter inclinamur. 35 GENERIS : nostri ; LONGISSIMA : respicit ad hoc quod non habet finem ; REGNA : Tartara. 36 QUOQUE : certe ; IUSTOS : senes ; PEREGERIT : vivendo preterierit. 37 IURIS : iurisdictionis ; USUM : tempus utendi. 38 QUOD : sed ; NEGANT VENIAM : quod non habeam ; CERTUM : certa res est.

30-31.2 sentiat] sentit *ms.* | 30-31.3 tres] quattuor *ms.* conservat esse *ex* conservat esse esse *ms.* immitis] in meritis *ms.* opus] se *ms.* Ditis] dicis *ms.* 31* mee] me *ms.*

X 28

FAMAQUE (« Et le récit ») : il revient à ce qui est traité plus haut à propos du rapt de Proserpine par Pluton.

28 RAPINE (« du rapt ») : quand Pluton et Proserpine furent unis.

X 30-31

[1] *PER CHAOS ORO, PER INGENS CHAOS* (« Par le Chaos, par l'immense Chaos »), c'est-à-dire par cette confusion, parce que dans les Enfers tout est confus, parce qu'il n'y a là aucun ordre, seule l'horreur éternelle y réside. [2] *ORO PER SILENTIA* (« Je prie par les choses silencieuses »), c'est-à-dire par l'absence de tout moyen physique de parler. *VASTI REGNI* (« de ce vaste royaume ») parce que le monde entier ne suffit pas à l'empêcher de sentir la foule qui habite là. [3] *RETEXITE VEL RETEXERE* (« détissez ou découvrez ») : il dit cela à cause des trois sœurs qui, d'après les fables, tissent la vie des hommes sur terre : Cloto, qui fait être ce qui n'est pas, Lachésis, qui préserve l'être en vie, Atropos, qui change l'être en non être, d'où ces vers : « L'âge avance à travers les trois bornes des destins. / Cloto dirige habilement le début de la vie ; les choses se tournent vers Lachésis qui les conduit à exister ; / la cruelle Atropos tire tout au profit de Dis ».

X 31

Voici la demande d'Orphée aux Enfers : obtenir qu'Eurydice revienne des Enfers.

31 *PROPERATA* (« hâtifs ») : « Parce qu'il est trop tôt pour que vous l'ayez, alors qu'elle est si jeune. » ou c'est le sens littéral. 35 *LONGISSIMA* (« très longs ») : il fait référence à ce qui n'a pas de fin.

39 NOLLE : non velle ; REDIRE : in patriam ; LETO : morte ; GAUDERE : 'o infernales' ; DUORUM : mei et coniugis mee. 40 TALIA : supradicta ; DICENTEM : propter, Orphea ; NERVOS : cordas ; VERBA : sua ; MOVENTEM : canendo.

[f. 131r]

X 41

[1] Dum ita loqueretur Orpheus cantando, omnes anime infernales inceperunt flere. [2] EXANGUES dicit, quia spiritus carnem et ossa non habet sicut mundus. [3] NEC TANTALUS : pene cessaverunt omnia tormenta Inferni Orpheo cantante. [4] Tantalus fuit quidam qui deos invitavit et carnes humanas illis apposuit, unde talem penam patitur, quod est in undis claris usque ad labia nec bibere potest, et sitis valde, et habet pomum ad labia superiora nec potest comedere, et esurit valde, unde quidam Tantalus in Stigiis nec aqua fruitur neque pomo ; sic et in diviciis aret avarus homo.

41* EXANGUES : sine sanguine ; FLEBANT : plorabant ; NEC : et non ; TANTALUS : proprium ; UNDAM : aquam.